
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 182 del  14-11-2019

DETERMINAZIONE N. 931 R.G. DEL 14-11-2019

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: CORSO DI BOTANICA GIARDINI ED ORTI (NOVEMBRE 2019) ORGANIZZATO
DALLA CONSULTA DEGLI ANZIANI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ORGANIZZAZIONE CORSO

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, in qualità di Responsabile dei Settori Servizi
Sociali e Istruzione, incaricata con provvedimento prot. 9339 del 16/04/2019;

Richiamate:

la deliberazione consiliare n. 79 del 09.10.1991, esecutiva, con la quale  veniva istituita
la Consulta Comunale degli Anziani ed è stato approvato il regolamento per il
funzionamento della medesima;

la deliberazione consiliare n. 50 del 29.09.2014, esecutiva, con la quale si provvedeva
alla nomina dei componenti la Consulta Comunale degli Anziani;

la deliberazione consiliare n. 78 del 16.11.2009, esecutiva, con la quale veniva
parzialmente modificato il succitato Regolamento;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 128 del 18/09/2019, esecutiva, con la quale
si approvano le iniziative proposte dalla Consulta degli anziani per il 2° semestre 2019,
presentate con nota protocollo n° 27068 del 06/11/2019;

Vista la proposta di attivazione di un Corso di Botanica e di Orti e Giardini presso la
Floricoltura Giardini Santa Sofia di San Pietro in Cariano destinata agli anziani residenti
del Comune di San Pietro in Cariano come da Volantino prot. 25702 del 22.10.2019.

Vista la nota prot. 27068 del 06/11/2019 con la quale è stata proposto preventivo delle
spese per l’organizzazione del corso da parte della FLORICOLTURA GIARDINI DI S.
SOFIA DI BELLINI FRANCESCO con sede in Via Ca' Dede' 55 - 37029 San Pietro In
Cariano (VR) per importo di € 200,00 + Iva al 22%.

Tenuto conto che la detta iniziativa è organizzata in collaborazione con l’Assessorato dei
Servizi Sociali del Comune di San Pietro in Cariano ed in adesione con il Progetto
Invecchiamento attivo finanziato dalla Regione Veneto.
Determinazione N.R.G. 931 del 14-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto che la finalità e le modalità di organizzazione sono in linea con le specifiche
finalità della Consulta e rispondono all’interesse pubblico che deve essere garantito dalla
P.A. di promozione e valorizzazione delle persone anziane e di incentivazione a forme di
socializzazione ed inclusione per evitare fenomeni di isolamento.

Dato atto che il corso si svolgerà nel mese di Novembre con due incontri della durata di
1,5 ore ciascuna presso la Floricoltura Giardini di S. Sofia.

Dato atto che la partecipazione ai corsi è coperta da polizza assicurativa che il Comune di
San Pietro in Cariano stipulerà per gli anziani partecipanti al corso;

Considerato pertanto necessario, al fine di attivare il Corso in conformità al programma
della Consulta Anziani, impegnare la somma di € 244,00 Iva inclusa nella missione n° 12
programma 05, Cap. 11700 del Bilancio 2019 ad oggetto “interventi a favore degli anziani”;

Preso Atto che il codice identificativo di gara – CIG - attribuito è identificato con la
sequenza alfanumerica Z6C2A8798A;

Dato atto che sul sito internet del Ministero dell’Economia e delle Finanze – CONSIP –
non sono attive convenzioni per la fornitura in oggetto;

Dato atto che in assenza di apposite convenzioni Consip, secondo l’art. 36 comma 6 del
D.lgs. 50/2016 le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto
soglia attraverso il mercato elettronico Mepa;

Rammentato che: in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 36, coma 2 lettera a) del
D.lgs. 50 del 18.04.2016 le Stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto;

l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 prevede la possibilità di procedere direttamente ed1.
autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e
di lavori di importo inferiore ad € 150.000;

il comma 270 della Legge di stabilità per il 2016 sancisce che i micro affidamenti di2.
beni e servizi sotto la soglia dei 1.000,00 €, non ricadano più nell’obbligo di
approvvigionamento telematico mediante Mepa.

Verificato che il servizio di cui i oggetto rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2 lettera
a), e che altresì esso ha un importo inferiore a 1.000,00 €.

Considerato di imputare l’impegno di spesa di € 244,00 al cap. 11700 “Interventi a favore
degli anziani” del bilancio di previsione 2019;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.lgs. n. 118/2011 e il D.lgs. 10/08/2014 n. 126;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione del bilancio di
Determinazione N.R.G. 931 del 14-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

previsione per l'esercizio finanziario 2019-2020-2021 e nota di aggiornamento al DUP
(Documento Unico di programmazione) 2019/2021";

DETERMINA

Per quanto nella parte narrativa riportato:

Di affidare l’organizzazione e svolgimento del Corso di Botanica e di Orti e Giardini1)
destinato agli anziani della Valpolicella residenti del Comune di San Pietro in Cariano
composto da due lezioni da svolgersi mese di novembre 2019 alla FLORICOLTURA
GIARDINI DI S. SOFIA DI BELLINI FRANCESCO con sede in Via Ca' Dede' 55 -
 37029 San Pietro In Cariano (VR) per importo di € 200,00 + Iva al 22%.

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del2)
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Missione 12 Descrizione Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 Descrizione Interventi per le famiglie

Ex cap. 11700 CIG Z6C2A8798A CUP NO

Creditore
FLORICOLTURA GIARDINI DI S. SOFIA DI BELLINI FRANCESCO con sede
in Via Ca' Dede' 55 - 37029 San Pietro In Cariano (VR)

Causale Corso di Botanica e di Orti e Giardini di due lezioni novembre 2019

Modalità
finan.

Impegno
pren.

Importo €  244,00 Scadenza 31.12.2019

di imputare la spesa complessiva di € 244,00,00 in relazione alla esigibilità della3)
obbligazione, come segue:

Esercizio Missione Programma Ex Capitolo Importo

2019 12 05 11700 €  244,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20094)
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Corso di Botanica e di Orti e Giardini di due lezioni
(novembre 2019) presso la Floricoltura Giardini

Santa Sofia di San Pietro in Cariano
31/12/2019 €  244,00

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –5)
TUEL – il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e

Determinazione N.R.G. 931 del 14-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 2018/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

di dare atto che la somma in oggetto è concessa a titolo di rimborso spese e pertanto,6)
nella fattispecie, non sono applicabili le disposizioni di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.
(Tracciabilità dei flussi finanziari);

di dare atto che il codice identificativo di gara – CIG - attribuito è identificato con la7)
sequenza alfanumerica Z6C2A8798A.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui8)
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di attestare l'inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, il tutto con9)
riferimento a quanto stabilito dall'art. 6 bis della L. 241/1990;

di trasmettere il presente provvedimento:10)

all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura
finanziaria della spesa.

 di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 sul procedimento11)
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, possa proporre ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica o al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia nei
tempi e con le modalità stabilite dalla vigente legislazione.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 931 del 14-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


